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چکیده
قــدرت نرم یکی از اشــکال قدرت، و معطوف بــه راه حل های مســالمت آمیز جهت مدیریت 
مناقشــات و همکاری اقتصادی است. در مقابل، راهبردهای معطوف به قدرت سخت معطوف 
به مداخله نظامی، دیپلماسی قهرآمیز، تحریم های اقتصادی، و سیاست های تقابلی می باشد. از 
جمله حوزه های مهم قدرت نرم، اقتصاد است. از سوی دیگر، توسعه انسانی از جمله نظریه های 
جدید توســعه اســت که از دهه 1990 مورد توجه قرار گرفته، و برخورداری انســان از زندگی 
طولانی، سالم و خلاق را دنبال می کند. توسعه انسانی و تقویت آن، یکی از نمودهای قدرت نرم 
اقتصادی به شمار می رود. ج.ا.ایران و قطر، دو کشور عمده در منطقه خاورمیانه هستند که دارای 
رتبه خاص خود از نظر سطح توسعه انسانی می باشند. هدف این پژوهش، بررسی وضعیت دو 
کشور از نظر شاخص توسعه انســانی و چرایی آن است. در گزارش اخیر این سازمان)2020( 
ایران با کســب امتیاز  783/. رتبه 70، و کشور قطر با کســب امتیاز 848/. رتبه 45 را به خود 
اختصاص داده اســت. حال باید پرسید چه عواملی بیشــترین تأثیر را بر توسعه انسانی این دو 
کشــور داشته است؟ در این میان، جمعیت، امید به زندگی و درآمد ملی سرانه)متغیر مستقل(، 
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در دنیای امــروز در ارتباط با قــدرت بین المللی، عواملی همچون رشــد اقتصادی، فناوری و 

آموزش، از اهمیت بیشــتری برخوردارند. این در حالی است که جغرافیا، جمعیت و مواد خام، 

به عوامل کم اهمیت تر تبدیل می شوند. همبستگی ملی، فرهنگ جهانی و نهادهای بین المللی، 

در حال به دســت آوردن اهمیت بیشــتری اند. قدرت، در حال گذار از »غنای ثروت« به »غنای 

اطلاعات« اســت. با ظهور اقتصاد مبتنی بر اطلاعات، مواد خام از اهمیت کمتر و مهارت ها و 

انعطاف پذیری سازمانی از اهمیت بیشتری برخوردار می شوند. 

قدرت نرم و مباحث مرتبط با آن از جمله مفاهیمی است که در دو دهه اخیر مطرح گردیده، 

و هر یک از کشــورها با توجه به ویژگی ها و منابع خاص خود، از سطحی از قدرت نرم برخوردار 

اســت)نصیری، 1399: 303(. امروزه ســرمایه های اجتماعی بخش عمــده ای از ثروت های 

عمومی ناملموس محســوب می شــوند که صیانت از ثروت عمومی نیازمند حکمرامی مطلوب 

)به عنوان یکی از مؤلفه های قدرت نرم( است)حق پناهان و دیگران، 1400: 137(. باید دانست 

راهبردهای معطــوف به قدرت نرم در راســتای نیل به راه حل های مســالمت آمیز بر ارزش های 

کید  سیاسی مشترک و ابزارهای غیرخشونت آمیز جهت مدیریت مناقشات و همکاری اقتصادی تأ

 در راســتای پیشبرد منافع ملی بر 
ً
دارند. در مقابل، راهبردهای معطوف به قدرت ســخت عموما

مداخله نظامی، دیپلماسی قهرآمیز و تحریم های اقتصادی متمرکز هستند و به اتخاذ سیاست های 

تقابلی با کشورهای هدف منجر می شوند. از جمله مؤلفه ها و حوزه های مهم قدرت نرم، اقتصاد 

است که تاکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته است)سیف و دیگران، 1392: 6-7(.

توسعه ی انسانی یکی از نظریه های متأخر توسعه و نمونه ای از قدرت نرم به شمار می رود که 

از دهه ی 1990 به بعد مقبولیّت عام یافته اســت. از دید توسعه ی انسانی؛ برخورداری انسان از 

زندگی طولانی، سالم و خلاق، هدف نهایی توسعه است. این همان قدرت مؤلفه های قدرت نرم 

اقتصادی اســت که در ادامه بیشتر مورد بحث قرار می گیرد. امروزه یکی از شاخص های سنجش 

سطح توسعه ی کشورهای مختلف، گزارش های ملی و بین المللی توسعه ی انسانی است. 

در دهه های اخیر، مســئله توســعه و توســعه نیافتگی همواره ذهن محققان و سیاستگذاران 

را به خود مشــغول کرده، و روندی اســت همه جانبه و فراگیر در جهت بهبود شــرایط زندگی و 

افزایش توانایی های انســان برای پاسخگویی به نیازهای مادی و اجتماعی. تا مدت ها راه ارزیابی 
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توســعه یافتگی کشورهای مختلف جهان، رجوع به شاخص های درآمد سرانه بود، اما با انتقادات 

 راه برای طرح نظریه توســعه انســانی باز شد. شاخص توسعه 
ً
وارده به این شــاخص ها، تدریجا

انســانی که شاخص ترکیبی اســت، توسط نهاد برنامه توســعه ملل متحد از سال 1990 جهت 

بررسی وضعیت کشــورهای مختلف از حیث توسعه انسانی مورد استفاده قرار گرفته است و هر 

ســاله طی یك گزارش بین المللی، وضعیت توســعه انسانی کشــورها بررسی شده، و بر حسب 

جایگاه و میانگین امتیازات در چهار گروه توســعه انسانی بسیار بالا، توسعه انسانی بالا،  توسعه 

انسانی متوسط، و توسعه انسانی پایین دسته بندی می شوند. 

دیدگاه توســعه انسانی با استفاده از شیوه های مشــارکتی سعی می کند زمینه ای برای برطرف 

ساختن نیازهای اساسی )غذا، پوشاک و ...( و نیل به زندگی شرافتمندانه از طریق تأمین آموزش، 

بهداشــت، تغذیه و بسط استعدادها و ظرفیت های انسان ایجاد کند و می کوشد تا کیفیّت زندگی 

فردی و اجتماعی را بهبود بخشد و به وی امکان استفاده بهتر و بیشتر از زندگی را بدهد. شاخص 

توسعه انسانی به دنبال اندازه گیری ترکیبی سه ظرفیت اساسی کسب دانش، دسترسی به امکانات 

مادی برای زندگی بهتر )تغذیه، درآمد(، و برخورداری از عمر طولانی توأم با سلامتی است. 

در هر صورت، هدف شاخص های توسعه انسانی، فراتر رفتن از درآمد و مادیّات برای ارزیابی 

رضایت از زندگی در طولانی مدت برای افراد جوامع مختلف است و توجه به توسعة انسان، برای 

کید بر این  دارد که هدف واقعی برنامه های توسعه در نهایت باید ایجاد  انسان و به  وسیلة انسان و تأ

شرایطی برای زندگی ســالم، خلاقانه و شاد برای انسان ها باشد. شاخص های قابل تعریف برای 

توسعه انسانی عبارتند از: شاخص فقر درآمدی و انسانی؛ روندهای جمعیتی؛ تعهد به سلامت؛ 

آب و فاضلاب و وضعیت تغذیه؛ نابرابری در ســلامت کودکان؛ بحران ها و مخاطرات مربوط به 

ســلامت؛ حداقل حیات؛ تعهد به آموزش؛ مخارج عمومی؛ سواد و ثبت نام در مدارس؛ پخش 

و تولید تکنولوژی؛ کارایی اقتصادی؛ نابرابری در درآمد و مخارج؛ ساختار مبادلات بین المللی؛  

جریان کمک های بین المللی؛ انرژی و محیط زیست؛ انتشار دی  اکسید کربن؛  وضعیت پیوستن 

بــه معاهــدات بین المللی در مورد محیط زیســت؛ مهاجرت؛  جرم و جنایــت و نظام قضایی؛ 

نابرابری های جنســیتی در آموزش؛  نابرابری جنســیتی در فعالیت های اقتصادی؛ جنسیت، کار 

و تخصیص زمانی؛ مشــارکت سیاسی زنان؛ وضعیت پیوستن به معاهدات بین المللی مربوط به 

حقوق بشر؛  وضعیت پیوستن به معاهدات بین المللی مربوط به حقوق کارگران.
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     وضعیت دو کشــور ج.ا.ایران و قطر به عنوان مطالعه مقایســه ای این پژوهش، در دستور 

کار برای بررســی است. این دو کشــور در منطقه خاورمیانه واقع شــده، و در زمره قدرت  های 

منطقه ای به شــمار می روند. هدف ما در این مطالعه، بررسی وضعیت وضعیت این دو کشور از 

نظر شــاخص توسعه انسانی و نیز چرایی آن است. حصول توسعه در یک کشور مستلزم شناخت 

و بررسی جنبه های نظری و تجربه های مختلف توسعه به ویژه نمونه های موفق است. این مسئله 

برای کشورهای در حال توسعه از جمله ایران بسیار ضروری تر می باشد. وضعیت دو کشور ایران 

و قطــر به عنوان کشــورهای برتر در منطقــه خاورمیانه، و نیز این که هر دو کشــور در دهه های 

گذشته، فاصله چندانی نداشته اند، در خور توجه و تحلیل خواهد بود و می تواند دارای اهمیت و 

درس های لازم باشد.

نتیجه این مطالعه نشــان می دهد که رتبه جمهوری اســلامی ایران در شــاخص های توسعه 

انسانی در سال 2020، 70 با کسب امتیاز 783/.، و رتبه کشور قطر 45، با کسب امتیاز 848/.، 

بوده اســت. با توجه به رتبه بندی این دو کشور، این سوال مطرح می شود که چه عواملی بیشترین 

تاثیر را بر توسعه انسانی این دو کشور داشته است؟ در این میان، جمعیت، امید به زندگی و درآمد 

ملی سرانه وجه تمایز و عوامل تأثیر گذار بر شاخص توسعه انسانی دو کشور را تشکیل می دهند.   

1. مفهوم و تحول دیدگاه توسعه 

از دهه ی 1940، مباحث مربوط به توســعه نخســت در حوزه ی علوم اقتصادی توســط رائول 

 Shard,Miller and(مطرح شــد )پربیش و سلســو فورتادو )اقتصاددانــان آرژانتینی و برزیلی

Haller,1998: 82-83(. به مرور این رشته از مطالعات در جامعه شناسی و علوم سیاسی نیز مورد 

توجه قرار گرفت و مکاتب نوســازی، وابســتگی و نظام جهانی در دوره ی بعد از جنگ جهانی 

دوم به وجود آمدند. بنابراین، اولین گروهی که به مطالعه ی مفهوم و فرآیند توســعه پرداختند، از 

میان اقتصاددانان برآمدند و در نهایت علم اقتصاد توســعه را ایجاد کردند. به این ترتیب، نادیده 

گرفتــن جنبه های غیراقتصادی توســعه را در نظریات اولیه نباید چنــدان غیر منتظره تلقی کرد. 

اکنون همگان توســعه را چیزی بیش از نوسازی و رشــد اقتصادی می دانند که گذشته از بهبود 

ســطح مادی زندگی، عدالت اجتماعی، آزادی های سیاسی و بزرگداشت ارزش ها و سنّت های 

بومی را هم در بر می گیرد)قاضیان،1371: 101(. بر این اســاس، تعاریف جدید توســعه واجد 
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وجوه اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی زندگی بشر می باشند و توسعه را در جامعیّت آن 

می دانند)توسلی، 1371: 435-453(.

به هر ترتیب، توســعه عبارتست از رشــد به علاوه ی دگرگونی، و دگرگونی هم نه فقط جنبه ی 

اقتصــادی و کمّی، بلکــه جنبه ی اجتماعــی، فرهنگی و کیفی هم دارد)زاکــس، 1377: 24(. 

مســئله ی اصلی را باید بهبود کیفیت زندگی مردم دانست«)شــیرزادی، 1399: 29(. در دهه ی 

1990 نظریه ی توسعه انســانی مورد توجه قرار گرفت و گزارش های ملی در خصوص آن تهیه و 

تدوین گردید.

2. قدرت نرم، قدرت اقتصادی نرم، آثار و پیامدها

قدرت نرم به عنوان یک نظریه منســجم، برای اولین بار توسط جوزف ساموئل نای مطرح شد. 

قدرت نرم عبارت اســت از: توانایی تأثیرگذاری بر دیگران از طریق روش های مشارکتی، تعیین 

دســتور کار، متقاعدسازی و جذب مثبت به منظور به دســت آوردن نتایج مطلوب. قدرت نرم، 

محصول و برآیند تصویرســازی مثبت، ارائه چهرة موجه از خود، کسب اعتبار بین المللی و نفوذ 

در افکار عمومی داخلی و خارجی، قدرت تأثیرگذاری غیرمســتقیم توأم با رضایت بر دیگران، 

ارادة دیگران را تابع ارادة خویش ســاختن و مؤلفه هایی از این ســنخ است. به این ترتیب، در به 

کارگیری قدرت نرم نتایجی به صورت تولید رضایتمندی، تولید اعتقاد، تولید اعتبار و تمکین به 

دست می آید)سیف و دیگران، 1392: 9(.

قدرت اقتصادی به دو شکل مستقیم و غیرمستقیم مطرح می شود. قدرت اقتصادی مستقیم؛ 

هم از راه ترغیب و هم از راه فشــار اقتصادی، در راســتای کســب منافع یک دولت به کار گرفته 

 به چگونگی استفادة دولت از ابزارهای تشــویق و تنبیه اقتصادی برمی گردد. 
ً
می شــود و معمولا

اما قدرت اقتصادی غیرمستقیم؛ به رشــد فزایندة وابستگی متقابل اقتصاد سیاسی جهان از دهه 

1970 تاکنون و همچنین حضور قوی و روشن تر اقتصاد در روابط بین دولت ها برمی گردد.

جوزف نای هر چند در آثار اولیه خود انواع قدرت را در عصر جهانی اطلاعات شــامل ســه 

قدرت نظامی و اقتصادی و نرم می داند و قدرت را دارای دو لایه ســخت و نرم دانســته، و قدرت 

اقتصادی را همانند قدرت نظامی، جزء قدرت ســخت به شمار می آورد؛ اما در آثار بعدی خود، 

منابع اقتصادی را جزء یکی از منابع قدرت نرم محســوب می کند و معتقد است منابع اقتصادی؛ 
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هم می تواند رفتار نرم و هم رفتار قدرت ســخت تولید کنــد و قدرت اقتصادی یکی از مهمترین 

ابزارها در سیاســت های قدرت نرم است و به مؤلفه ها و منابع اقتصادی از قبیل وابستگی متقابل 

اقتصــادی، منابع طبیعی، نفت و گاز )انرژی( و تحریم های مثبت و منفی اشــاره می کند. به هر 

ترتیب، امروزه قدرت نرم اقتصادی را مهمترین و اولین نوع قدرت نرم می دانند و برای اندازه گیری 

آن شــاخص هایی از قبیل روابط اقتصــادی، خرید محصولات، موافقتنامه تجــارت آزاد، نفوذ 

اقتصادی، کمک به توسعه اقتصادی کشــورها، کمك های بشردوستانه، سهم شرکت ها، اقتصاد 

رقابتی، فرصت های اقتصادی برای نیروی کار، روحیه کارآفرینی، پیشرو در شرکت های برجسته 

یتی و کیفیّت محصولات را مطرح می کنند.
ّ
چند مل

 
ً
قدرت نرم اقتصادی، پرورش دهندة قدرت سخت اقتصادی است. قدرت نرم اقتصادی صرفا

با نیازهای مادی شــناخته نمی شود، بلکه تحت تأثیر ترکیب خاصی از عقلانیّت های راهبردی یا 

فنی اقتصادی )سودآوری، تولید، ثروت(، سیاسی )امنیت و رفاه عمومی و حفظ منزلت موجود(، 

و فرهنگی )ارزش گرایی و مطلوب گرایی و کمال خواهی( می باشــد. از این منظر، هدف اقتصاد 

دیگر تنها کســب ســود و افزایش منفعت فردی و گروهی کنشــگران درگیر در صحنه اقتصادی 

نیست، بلکه اهداف دیگری را نظیر اخلاقی و انسانی کردن روابط اقتصادی و حاکمیت فرهنگ و 

سیاست در استخدام محیط برای رفع نیازهای فردی و جمعی نیز در بر می گیرد)سیف و دیگران، 

.)15-20 :1392

در نهایت، مجموعه نتایج در قدرت نرم اقتصادی باعث اقناع یا القای اقتصادی شده، موفقیت 

سیاســتهای داخلی و خارجی و منطقه ای را در پی دارد و موجب پیشرفت و توسعه اقتصادی در 

جوامع اقتصادی در یک دورة اقتصادی می شــود. تولید اقناع اقتصــادی در یک دورة اقتصادی، 

موجب افزایش ســطح فعالیت ها و تولیدات اقتصادی شــده، رشــد اقتصادی را در بخش های 

اقتصادی ســبب می شود و اســتمرار آن، تبدیل به یک »الگوی اقتصادی« می شود. این مرحله، 

مهمترین مرحله قدرت نرم اقتصادی است؛ چون الگوی اقتصادی تولید شده، اقتصاد را در دورة 

بعد با اقتصادی پیشرفته و دارای قدرت اقتصادی بالا مواجه می سازد. 

اگر در هر زمان از یک دورة اقتصادی یا یک دوره از اقتصاد، قدرت نرم اقتصادی مورد غفلت 

قرار گیرد، جامعه اقتصادی با تهدید نرم اقتصادی مواجه خواهد شــد که هدف آن، نابســامانی 

اقتصادی و شــروع نارضایتی در اقتصاد اســت و ادامه آن، بر عکس مراحل قدرت نرم اقتصادی 
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عمــل خواهد کــرد و چنانچه مدیریت نشــود، در مراحل خود موجب کاهــش اعتقاد و اعتبار 

اقتصادی در نزد مردم شــده، اقتصاد را بــا بحران مواجه خواهد کرد. ادامــه این بحران، الگوی 

اقتصادی تولید شده را نیز با چالش مواجه کرده و در نهایت، منجر به شکست و نابودی آن خواهد 

شد)سیف و دیگران، 1392: 30(.

3. مفهوم و فرآیند توسعه ی انسانی

امر توسعه فرآیندی چند بعدی است که شامل تغییرات در رفتار افراد، ساختار اجتماعی، نگرش 

عمومی و نهادهای ملی اســت. در واقع، توسعه، ســازمان های اقتصادی و نظام های سیاسی و 

اجتماعی را در بر می گیرد. اهداف پذیرفته شده ی استراتژی یا سیاست توسعه عبارتند از: رشد، 

عدالت و کاهش فقر اقتصادی، مردم سالاری و ثبات سیاسی. توسعه ی موفق، هم مبتنی بر تعادل 

نیروهای بازار، و هم عدالت ناشــی از مداخله ی دولت در بخش هایی اســت که نیروهای بازار 

به پیامدهای نامطلوب سیاســی و اقتصادی منجر شده اند. توســعه ی انسانی دو وجه دارد: یک 

وجه آن مربوط اســت به ایجاد قابلیت های انســانی همچون بهبود سلامت، دانش و مهارت؛ و 

وجه دیگر به اســتفاده افراد از قابلیت های کسب شده شــان برای فرصت ها و اهداف سودمندی 

همچون فعال بودن در عرصه های سیاســی، اجتماعی و فرهنگی مربوط می شود. آزادی بیشتر و 

رشد قابلیت ها باعث عملکرد اقتصادی بیشتر می شود و توسعه ی انسانی در رشد اقتصادی نقش 

مؤثرتــری دارد. از طرف دیگر، افزایش درآمدها، دایره ی انتخــاب خانوارها و دولت و قابلیت 

آنها را افزایش می دهد و رشــد اقتصادی باعث افزایش سطح توسعه ی انسانی می گردد. بنابراین 

رابطه ی رشــد اقتصادی و توســعه ی انســانی یک رابطه ی دو طرفه ی معنادار است)محمودی، 

.)152-151 :1387

4. شاخص توسعه انسانی

Human De- )سنجش توسعه ی انسانی هر کشور، مبتنی بر ارزیابی شاخص توسعه ی انسانی 

velopment Index: HDI( است. شــاخص توسعه ی انسانی، یك شاخص ترکیبی است که 

همه ساله از سوی برنامه ی توسعه سازمان ملل متّحد )UNDP( منتشر شده، به مرور زمان مورد 

تعدیل و تکمیل قرار گرفته اســت و اینك به عنوان یك شاخص مقبول بین المللی برای سنجش 
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سطح توسعه ی جوامع مورد استفاده قرار می گیرد. شاخص توسعه ی انسانی سه بُعد از زندگی را 

دربر می گیرد: زندگی طولانی و ســالم، دانش، و سطح استاندارد زندگی. طول عمر دربرگیرنده 

امید به زندگی در بدو تولد و نرخ زنده ماندن نوزادان اســت. دانش، باسوادی بزرگسالان، نرخ 

ناخالص ثبت نام، نرخ ثبت نام دختران و تعداد دانشــمندان و متخصصان تحقیق و توســعه را 

شامل می شود، و سطح زندگی نیز درآمد سرانه، نیروی کار به عنوان درصدی از جمعیت و تعداد 

جمعیتی که به آب سالم دسترسی دارند را شامل می شود.

5. مروری بر گزارش 2020 توسعه انسانی 

همچنان که اشــاره شد، گزارش توسعه انسانی، کشور ها را بر اساس شاخص هایی چون توسعه 

انســانی )صفر کمترین و یک بیشترین توسعه(، متوسط امید به زندگی بر حسب سال، سال های 

مورد انتظار تحصیل بر حسب سال، حداقل زمان تحصیل بر حسب سال و متوسط درآمد سرانه 

ناخالص ملی رده بندی کرده  است. در این گزارش، کشورهای جهان از نظر میزان توسعه انسانی 

به چهار گروه تقسیم بندی شــده اند که عبارتنداز: کشورهای دارای توســعه انسانی بسیار بالا، 

کشورهای دارای توسعه انسانی بالا،  کشورهای دارای توسعه انسانی متوسط و کشورهای دارای 

توسعه انسانی پایین. در گزارش جدید ســازمان ملل 66 کشور در گروه نخست قرار گرفته اند، 

یعنی دارای توســعه انسانی بسیار بالا هســتند و ایران با آخرین کشور در این گروه، 5 پله فاصله 

دارد. کشــورهای آلمان در رتبه 6، هلند در رده 8، انگلیس 13، کانادا 16، آمریکا 17، امارات 

31، روســیه 52، ترکیه 54، چین 85، آذربایجان 88، و هنــد 131 قرار گرفته اند. هنگ کنگ، 

ژاپن، سوییس، سنگاپور و اسپانیا بالاترین میزان امید به زندگی را دارند و کمترین امید به زندگی 

https://www.isna.ir/(مربوط به گینه استوایی، گینه بیسایو، لسوتو، ســیرالئون و نیجریه است

.)news/99092619960

6. ارزش و رتبه شاخص توسعه انسانی در ایران  

ارزش شــاخص توسعه انســانی ایران برای ســال 2019، 0/783 اســت که این کشور را در 

دســته بندی توسعه انســانی بالا یعنی در رتبه 70 در بین 189 کشور قرار می دهد. بین سال های 

1990 تا 2019، ارزش شــاخص توسعه انســانی ایران از 0/565 به 0/783 افزایش یافته، که 
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افزایشی 38/6 درصدی داشته اســت. بر اساس جدول 1، بین سالهای 1990 تا 2019 امید به 

زندگی در بدو تولد در ایران تا 12/8 سال، میانگین سالهای تحصیل تا 6/1 سال، و سالهای مورد 

انتظار تحصیل تا 5/6 ســال افزایش یافته اســت. درآمد ناخالص ملی سرانه نیز تا حدود 43/5 

درصد طی سالهای 2019-1990 افزایش داشته است.

جدول 1: روندهای شاخص توسعه انسانی در ایران

سال
امید به زندگی در 

بدو تولد
سالهای مورد 
انتظار تحصیل

میانگین 
سالهای تحصیل

درآمد ناخالص 
ملی سرانه )برابری 

ید  قدرت خر
)2017

ارزش شاخص 
توسعه انسانی

199063/89/24/286730/565

199568/411/15/394120/627

200070/211/66/2100710/658

200571/911/47119820/683

201073/913/19138130/742

201575/814/79/9127300/774

20167614/910142460/784

201776/314/910145630/788

201876/514/810/1136170/785

201976/714/810/3124470/783

- Human Development Report, 2020: 212.

نمودار 1 روندهای  ســهم هریك از مؤلفه های شاخص توسعه انسانی در ایران را طی سال های 

2017-1990 را نشان می دهد.
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نمودار 1: روندهای مؤلفه های شاخص توسعه انسانی در ایران 1990-2017

- Human Development Report, 2020(Briefing Note for Countries): 3.

پیشرفت طولانی مدت ایران می تواند با دیگر کشورها مقایسه شود. برای نمونه طی سال های 

1990 تا 2019 ایران، ســری لانکا و هند میزان متفاوتی از پیشرفت شاخص های توسعه انسانی 

را تجربه کردند. )نمودار 2(.

نمودار 2: روندهای شاخص توسعه انسانی ایران، سری لانکا و هند 1990-2017

- Human Development Report, 2015(Briefing Note for Countries): 4.
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شــاخص توسعه انســانی ایران در ســال 2019، 0/783 یعنی بالای میانگین 0/753 برای 

گروه کشــورها با توسعه انســانی بالا، و بالای میانگین 0/641برای کشــورهای آسیای جنوبی 

است. از آسیای جنوبی کشورهایی که نزدیک به ایران در شاخص توسعه انسانی با توجه به اندازه 

جمعیت هســتند، بنگلادش و پاکستان می باشــند که رتبه بندی شاخص ها را با رتبه 133 و 154 

دارا می باشند)جدول 4(.

 جدول 2: شاخص های توسعه انسانی در ایران در سال 2019 

در مقایسه با برخی کشورها و گروه های کشوری منتخب

کشورها
ارزش 

شاخص 
توسعه انسانی

رتبه شاخص 
توسعه انسانی

امید به زندگی 
در بدو تولد

سال های 
مورد انتظار 

تحصیل

میانگین 
سال های 
تحصیل

درآمد 
ناخالص ملی 
سرانه )برای 
ید  قدرت خر

دلار(

0/7837076/214/810/312447ایران

0/63213372/611/66/24976بنگلادش

0/55715467/38/35/25005پاکستان

69/911/76/56532-0/641آسیای جنوبی

با  کشــورهای 
شاخص توسعه 

انسانی بالا
0/753-75/3148/414255

- Human Development Report, 2020(Briefing Note for Countries): 5.

شاخص توسعه انســانی ایران برای سال 2019، 0/783 اســت. به هرجهت، وقتی ارزش 

شاخص توسعه انســانی برای نابرابری کاهش می یابد، شاخص توسعه انسانی به 0/693 سقوط 

می کند که 11/5 درصد مربوط به نابرابری در توزیع شــاخص های ابعاد سه گانه شاخص توسعه 

انسانی اســت. بنگلادش و پاکســتان به ترتیب افت 24/4 درصدی و 31/1 درصدی را به دلیل 

نابرابری نشــان می دهند. میانگین کاهش به دلیل نابرابری برای کشــورهای با شــاخص توسعه 

انسانی بالا، 17/9 درصد و برای کشــورهای آسیای جنوبی، 25/9 درصد است. ضریب نابرابر 

انسانی برای ایران به میزان 11/3 درصد است.
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جدول 3: شاخص نابرابری توسعه انسانی در ایران در مقایسه با کشورها و گروه کشورهای منتخب

کشورها

ارزش 
شاخص  
نابرابری 
توسعه 
انسانی

درصد کلی 
از دست رفته

یب  ضر
نابرابری 
انسانی

درصد 
نابرابری 

در امید به 
زندگی در 
بدو تولد

درصد 
نابرابری در 

آموزش

درصد 
نابرابری در 

درآمد

0/69311/511/39/2519/7ایران

0/47824/423/717/337/316/6بنگلادش

0/38431/130/229/943/517/2پاکستان 

0/47525/925/420/237/518/5آسیای جنوبی

کشورهای با توسعه 
انسانی  بالا

0/61817/917/610/114/528

- Human Development Report, 2020: 216.

شاخص توسعه جنسیت برای 167 کشور محاسبه شده است. ارزش شاخص توسعه انسانی 

ســال 2019 برای زنان ایران 0/709 در مقایســه با 0/819 برای مردان است که در نتیجه ارزش 

شاخص توســعه جنسیت را 0/866 می کند. در مقایســه، ارزش شاخص توسعه جنسیت برای 

بنگلادش و پاکستان به ترتیب 0/904 و 0/745 هستند)جدول 4(.

جدول 4: ارزش شاخص توسعه جنسیت ایران در مقایسه با دیگر کشورها

کشورها

امید به زندگی 
در بدو تولد

سال های مورد 
انتظار تحصیل

میانگین 
سالهای 
تحصیل

درآمد ناخالص 
ملی سرانه

ارزش شاخص 
توسعه انسانی

نرخ زن - 
مرد

مردزنمردزنمردزنمردزنمردزن

ارزش 
شاخص 
توسعه 
جنسیت

77/975/614/61510/310/44084206370/7090/8190/866ایران

74/670/91211/25/76/9287370310/5960/6600/904بنگلادش

68/366/37/68/93/86/3139384120/4560/6120/745پاکستان

71/368/711/911/55/58/42393104160/5700/6920/824آسیای جنوبی

کشورها با توسعه 
انسانی بالا

7872/814/113/98/28/710529179120/7360/7660/961

- Human Development Report, 2020: 220.
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ارزش شــاخص نابرابری جنســیتی ایران، 0/459 اســت و رتبه بندی آن در 162 کشور در 

شاخص ســال 2019، 113 می باشــد. در ایران 5/9 درصد از صندلی های پارلمان توسط زنان 

اشــغال شده، و 67/4 درصد از زنان بالغ حداقل ســطح متوسطه تحصیل را در مقایسه با 72/8 

درصد مردان، کســب کرده اند. برای هر 100.000 تولد زنده، 16 زن به علل مربوط به بارداری 

می میرند و زاد و ولد نوجوانان 40/6 تولد از هر 1000 زن در سنین 19-15 است. مشارکت زنان 

در بازار کار 17/5 درصد در مقایسه با 71/5 درصد مردان است. در مقایسه، بنگلادش و پاکستان 

در این شاخص به ترتیب در رتبه 133 و 135 قرار دارند. برای بررسی مقایسه ای این شاخص در 

ایران و برخی کشورهای منتخب به جدول 5 مراجعه کنید.

جدول 5: شاخص نابرابری جنسیتی ایران و دیگر کشورها در سال 2019

کشورها

ارزش 
شاخص 
نابرابری 
جنسیتی

رتبه  
شاخص 
نابرابری 
جنسیتی

نرخ مرگ 
و میر 
مادران

نرخ تولد 
نوجوانان

درصد 
کرسی های 

زنان در 
پارلمان

درصد جمعیت 
با حداقل آموزش 

متوسطه

نرخ مشارکت 
نیروی کار

مردانزنانمردانزنان

0/4591131640/65/967/472/817/571/5ایران

0/5371331738320/639/847/536/381/4بنگلادش

0/53813514038/82027/645/721/981/7پاکستان

148/62617/531/348/423/277-0/505آسیای جنوبی

توسعه  با  کشورها 
انسانی بالا

0/340-62/333/624/569/875/154/275/4

- Human Development Report, 2020: 224.

7. ارزش و رتبه شاخص توسعه انسانی در قطر   

ارزش شاخص توسعه انسانی قطر برای سال 2019، 0/848 است که این کشور را در دسته بندی 

توسعه انسانی خیلی بالا یعنی در رتبه 45 در بین 189 کشور قرار می دهد. بین سال های 1990 

تا 2019، ارزش شــاخص توسعه انســانی قطر از 0/750 به 0/848 افزایش یافته که افزایشی 

13/1 درصدی داشــته اســت. وضعیت قطر نشان از پیشرفت شــاخص های توسعه انسانی این 

کشــور دارد. بین سالهای 1990 تا 2019 امید به زندگی در بدو تولد در این کشور تا 4/4 سال، 

میانگین ســالهای تحصیل تا 4/3 سال، و سالهای مورد انتظار تحصیل تا 0/2 سال افزایش یافته 
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اســت. درآمد ناخالص ملی ســرانه قطر نیز تا حدود 50/7 درصد طی سالهای 1990-2019 

افزایش داشته است.

جدول 6: روندهای شاخص توسعه انسانی در قطر

سال
امید به زندگی در 

بدو تولد
سالهای مورد 
انتظار تحصیل

میانگین 
سالهای تحصیل

درآمد ناخالص 
ملی سرانه 

)برابری قدرت 
ید 2011( خر

ارزش شاخص 
توسعه انسانی

199075/811/85/4613240/750

199576/813/15/9637650/782

200077/512/67/9894590/816

200578/313/18/8831530/838

201079/112/88/4916520/834

201579/811/49/7956340/839

201679/9129/7955170/845

20178012/29/7955170/845

201880/111/99/7942650/845

201980/2129/7924180/848
- Human Development Report, 2020: 212.

نمودار 3 سهم هریك از مؤلفه های شاخص توسعه انسانی قطر از سال 1990 تاکنون را نشان 

می دهد.

نمودار 3: روندهای مؤلفه های شاخص توسعه انسانی در قطر 1990-2017

- Human Development Report, 2020(Briefing Note for Countries): 3.
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شاخص توسعه انسانی قطر در ســال 2019، 0/848 یعنی زیر میانگین 0/898 برای گروه 

کشــورها با توسعه انسانی بســیار بالا، و بالای میانگین 0/705 برای کشــورهای عرب است. 

از کشورهای عرب، کشــورهایی که نزدیک به قطر در شاخص توسعه انســانی با توجه به اندازه 

جمعیت هستند، بحرین و امارات متحده عربی می باشند که رتبه بندی شاخص ها را با رتبه 42 و 

31 دارا می باشند)جدول 7(.

جدول 7: شاخص های توسعه انسانی در قطر در سال 2019 

در مقایسه با برخی کشورها و گروه های کشوری منتخب

کشورها
ارزش شاخص 
توسعه انسانی

رتبه شاخص 
توسعه انسانی

امید به زندگی 
در بدو تولد

سال های مورد 
انتظار تحصیل

میانگین 
سال های 
تحصیل

درآمد ناخالص 
ملی سرانه 

)برای قدرت 
ید دلار( خر

0/8484580/2129/792418قطر

0/8524277/316/39/542522بحرین

0/890317814/312/167462امارات متحده عربی

72/112/17/314869-0/705کشورهای عرب 

کشــورهای با توسعه 
انسانی بسیار بالا

0/898-79/616/312/244566

- Human Development Report, 2020(Briefing Note for Countries): 3.

ارزش شاخص توسعه انسانی سال 2019 برای زنان قطر 0/866 در مقایسه با 0/841 برای مردان 

است که در نتیجه ارزش شاخص توسعه جنسیت را 1/030 می کند. در مقایسه، ارزش شاخص توسعه 

جنسیت برای بحرین و امارات متحده به ترتیب 0/922 و 0/931 هستند)جدول 8(.

جدول 8: ارزش شاخص توسعه جنسیت در قطر در مقایسه با دیگر کشورها

کشورها

امید به زندگی 
در بدو تولد

سال های مورد 
انتظار تحصیل

میانگین 
سالهای 
تحصیل

درآمد ناخالص ملی 
سرانه

ارزش شاخص 
توسعه انسانی

نرخ زن 
- مرد

مردزنمردزنمردزنمردزنمردزن

ارزش 
شاخص 
توسعه 
جنسیت

79/379/18211/311/39/4453381078330/8660/8411/030قطر 
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78/276/478/416/19/19/719059555650/8060/8740/922بحرین

امارات متحده 
عربی

79/777/379/314/111/712/428578847230/8420/9050/931

78/970/473/912/46/58/15092239230/6360/7430/856کشورهای عرب

کشورها با 
توسعه انسانی 

بسیار بالا
78/276/882/4161212/233668557200/8860/9030/981

- Human Development Report, 2018: 220.

     ارزش شــاخص نابرابری جنسیتی قطر، 0/185 اســت و رتبه بندی آن در 162 کشور در 

شاخص سال 2019، 43 می باشد. در قطر 9/8 درصد از صندلی های پارلمان توسط زنان اشغال 

شــده، و 76/1 درصد از زنان بالغ حداقل سطح متوســطه تحصیل را در مقایسه با 66/2 درصد 

مردان، کسب کرده اند. برای هر 100.000 تولد زنده، 9 زن به علل مربوط به بارداری می میرند 

و زاد و ولد نوجوانان 9/9 تولد از هر 1000 زن در ســنین 19-15 اســت. مشارکت زنان در بازار 

کار 56/8 درصد در مقایســه با 94/7 درصد مردان اســت. در مقایسه، بحرین و امارات متحده 

عربی در این شاخص به ترتیب در رتبه 49 و 18 قرار دارند. برای بررسی مقایسه ای این شاخص 

در قطر و برخی کشورهای منتخب به جدول 11 مراجعه کنید.

جدول 9: شاخص نابرابری جنسیتی در قطر و دیگر کشورها در سال 2017

کشورها

ارزش 
شاخص 
نابرابری 
جنسیتی

رتبه  
شاخص 
نابرابری 
جنسیتی

نرخ مرگ 
و میر 
مادران

نرخ تولد 
نوجوانان

درصد 
کرسی های 

زنان در 
پارلمان

درصد جمعیت 
با حداقل آموزش 

متوسطه

نرخ مشارکت 
نیروی کار

مردانزنانمردانزنان

0/1854399/99/876/166/256/894/7قطر 

0/212491413/418/868/174/34587/2بحرین

0/0791836/550768152/493/4امارات متحده عربی

135/446/81849/355/820/773-0/518کشورهای عرب

شاخص توسعه انسانی 
بسیار بالا

0/173-14/217/228/386/588/652/369/1

- Human Development Report, 2020: 224.
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جمع بندی و نتیجه گیری

همچنان که اشاره شد، توسعه ی اقتصادی فرآیندی چند بُعدی است که در اثر تحولات و تغییرات 

بنیادی در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جامعه به وقوع می پیوندد، که هم 

جنبــه ی عینی و مادی و هم جنبه ی ذهنــی زندگی افراد را در بر می گیرد. کشــورهای در حال 

 به دنبال رسیدن به اهداف مشــترکی از قبیل تأمین امکانات اقتصادی، بالا بردن 
ً
توســعه عموما

ســطح زندگی، کاهش فقر، کاهش بیکاری و نابرابری، تأمین امکانات بهداشــتی، آموزشی و 

 توسعه ی انسانی بالاتر هستند. مفهوم توسعه ی انسانی، 
ً
بهبود کیفیّت زندگی افراد جامعه و نهایتا

اولین بار توســط محبوب الحق، کیت گریفین، تری مکنلی و آمارتیاســن در سال 1990 مطرح 

شــده است. قبل از دهه ی 1970، درآمد سرانه ی هر کشور بعنوان شاخص پیشرفت اجتماعی و 

توســعه سطح زندگی در نظر گرفته می شد. درآمد سرانه برای دستیابی به سطح بالاتری از تولید 

ناخالص داخلی و رشــد رفاه لازم بود، امّا، نمی توانست بســیاری از جوانب مهم زندگی را در 

بر گیرد. بنابراین، تنها رشــد اقتصادی مهم نیســت، بلکه کیفیّت توزیع و پایداری این رشد هم 

حائز اهمیّت است. بنابراین، شاخص توسعه ی انسانی بعنوان مقیاس اندازه گیری توسعه معرفی 

شــد که دامنه ی بیشتری از ابعاد اجتماعی و فرهنگی را در کنار بُعد اقتصادی در برمی گیرد. این 

شاخص در سال 1990 بعنوان مقیاس جدیدی از توسعه معرفی شد.

بر اساس نظریه توسعه ی انسانی، ثروتمندترین کشورها، مرفه ترین آنها نیستند و هیچ رابطه ی 

روشنی بین رشد اقتصادی و توسعه ی انسانی وجود ندارد. برخی از کشورها ثروتمندند اما چیزی 

بــه بعضی بخش های جامعه ارائه نمی دهند، مانند برخی کشــورهای تولیدکننده ی نفت که زنان 

کید بر  در آنها از فرصت های چندانی برخوردار نیســتند. بر اســاس دیدگاه توسعه ی انسانی، تأ

ایجاد ظرفیت ها به جای مصرف کالاها و خدمات، شــرایط گسترش پایدار انتخاب های انسانی 

را فراهم می آورد، چرا که ظرفیت ســازی امکان بازتولید مداوم کالاها و خدماتی را ایجاد می کند 

که پاسخگوی نیازهای یک زندگی بهتر است. عمده تعاریف، از دو عنصر و هدف اساسی یعنی 

ارتقاء کیفیت زندگی و افزایش قدرت آزادی و انتخاب انسان ها یاد می کنند. 

توســعه ی انســانی، مســائلی فراتر از بخش های اجتماعــی و درآمدی را در بــر می گیرد؛ 

مســائلی نظیر محیط زیست، آزادی و مشــارکت در دولت، حقوق انسانی، رفع تبعیض جنسی، 

مســئوولیت پذیری و امکان اعتــراض به عملکرد دولــت. این به معنای گســترش دادن امکان 
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انتخاب های شهروندان است. در فرآیند توسعه، استعدادهای جامعه از نظر اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و یا سیاسی بارور و شکوفا می شود.

نظریه توسعه ی انسانی می کوشد تا انسان را در بطن توسعه قرار دهد و گزینه ها و انتخاب های 

او را متعدد ســازد. توســعه ی انسانی اگر چه بر رشــد ظرفیت های مادی در کنار پرورش فکری 

کید می ورزد، اما رشــد اقتصــادی را به عنوان ابزاری در خدمت زندگی بهتر انســان می گیرد.  تأ

بنابراین شــکل دادن به قابلیت های انسانی از قبیل آزادی های سیاسی و مدنی، وضعیت آموزش، 

بهداشــت و قدرت اقتصادی باید به عنوان هدف اصلی جوامع توسعه نیافته مورد توجه قرار گیرد. 

بر اســاس چنین نگرشــی، مردم ثروت اصلی جوامع خواهند بود و هدف توســعه، فراهم کردن 

شــرایط زندگی بهتر همراه با امنیت بیشتر می باشــد. رهایی از فقر، گرسنگی ، بیماری، جنگ، 

نابرابری، بی ســوادی، و محرومیت، از جمله راه های گســترش قابلیت ها و انتخاب های انسانی 

می باشــند و به این خاطر اســت که در سنجش توسعه ی انسانی بر ســه معیار آموزش، درآمد و 

کید شده است.  بهداشت تأ

همچنان که اشــاره شــد، ایران از ســال 1970 تا 2019، در وضعیت توسعه انسانی شیب 

صعــودی    داشــته و تا رتبه 70 ارتقاء یافته، که بیشــتر متکی به افزایش امیــد به زندگی و طول 

ســال های عمر و گسترش بهداشت و گســترش آموزش عمومی و دانشگاهی بوده است. در این 

مدت اما وضعیت درآمد ســرانه رشد مناسبی نداشته اســت. وضعیت جهانی ایران در شاخص 

توســعه انسانی به این شرح می باشد: نمره ایران در ســال 1970 )1349(، زیر 0/5.5 یعنی در 

دســته کشورهای با توسعه انسانی پایین بوده است. در ســال 1975 )1354(، به رده کشورهای 

با توسعه انســانی متوسط می پیوندد. در ســال 1980 )1359(، نمره 0/59 را کسب، و جایگاه 

متوســط را حفظ کرد. در ســال 1985 )1364( ایران در شاخص های توسعه انسانی نزول، و به 

رده کشــورهای با توسعه انسانی پایین سقوط کرد. اما در سال 1990 )1369(، به رده کشورهای 

متوســط برگشــت و با نمره 0/567 به رتبه 108 دست یافت. از ســال 1995 )1374(، تا سال 

2005 )1384( یعنی 10 ســال، 10 پله صعود کرد و به رتبه 94 رسید. ایران، اولین بار در سال 

2010 )1389( با نمره 0/743 و رتبه 87، به جرگه کشورهای با توسعه انسانی بالا پیوست و رتبه 

آن نسبت به سال 2005، یعنی در عرض 5 سال، 7 پله صعود کرد. از سال 2010 تا 2014، رشد 

خود را ادامه داد و 12 پله صعود کرد. در سال 2015 جایگاه ایران باز هم بهبود یافت و از رتبه 75 
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به رتبه 69 ارتقاء پیدا کرد و به نمره 0/766 دست یافت. در سال 2019 بر اساس گزارش 2020، 

ایران توانســت با کسب نمره  امتیاز  783/.، به رتبه 70 ارتقاء یابد که کم کم به مرز کشورهای با 

توسعه انسانی بسیار بالا )نمره 0/8 به بالا( نزدیک می شود.

از جمله مؤلفه های شاخص توسعه انسانی، سطح بهداشت است که با معیار امید به زندگی 

سنجیده می شود. شاخص امید به زندگی برای ایران 76/2 سال عنوان شده است که با کشورهای 

پیشرو در این حوزه، حدود 10 سال فاصله دارد. همچنین، نرخ باسوادی افراد 15 سال به بالا برای 

ایران 85 درصد اســت. درآمد سرانه ملی ایران، معادل 19/130 دلار محاسبه شده است. درآمد 

ســرانه نروژ با رتبه نخست توسعه انســانی، 68/012 دلار است و قطر با درآمد سرانه 116/816 

بالاترین رتبه را در مؤلفه درآمد سرانه داراست. بنابراین بیشترین بهبود در وضعیت شاخص امید 

به زندگی و پس از آن در وضعیت آموزش رخ داده اســت. اما بدترین وضعیت در بین مؤلفه های 

توســعه انسانی، متعلق به »درآمد ملی ناخالص سرانه« است. در طول سال های پس از انقلاب، 

بــه دلیل رویکرد محرومیت زدایــی و انبوه درآمدهای نفتی که دولت هــا صرف بهبود آموزش و 

بهداشت کرده اند، دو شاخص آموزش و بهداشت در کشور ارتقاء مناسبی داشته، اما میزان بهبود 

درآمد ســرانه رضایت بخش نبوده است. وضعیت نامناســب ایران در درآمد سرانه، نقطه ضعف 

ایران در توســعه اســت و می تواند بر جایگاه ایران در منطقه اثر منفی جدی بر جای بگذارد. به 

هر ترتیب، طی سه دهه گذشــته وضعیت ایران در شاخص توسعه انسانی پیشرفت داشته است. 

به بیان دیگــر افزایش امید به زندگی )کاهش مرگ و میر و افزایش طول عمر در نتیجه گســترش 

بهداشــت عمومی( و گســترش آموزش عمومی و تحصیلات دانشــگاهی رتبه ایران را بالا برده 

اســت. اما معیار سوم توسعه انسانی یعنی درآمد سرانه )که برابری قدرت خرید را می سنجد( در 

ایران رشد محسوسی نداشته، و در حال کاهش نیز بوده است. اگر شاخص درآمد سرانه همچنان 

کاهــش یابد، بر دو شــاخص دیگر نیز اثرات منفی می گذارد و جایگاه ایران را در شــاخص کل 

توسعه انسانی تنزل می دهد.

یکی از ابعاد بررســی شاخص توسعه انسانی بر حسب برابری جنسیتی است. در ایران طول 

عمر یا امید به زندگی زنان به طور متوســط حدود 2 تا 3 ســال بیشــتر از مردان است و در زمینه 

آموزش و تحصیلات نیز شــرایط آنان مســاوی و حتی به نفع زنان است؛ ولی در زمینه درآمد و 

شغل شکاف زیادی وجود دارد و این وضعیت ناپایدار خواهد بود.
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ارزش شــاخص توسعه انســانی قطر برای سال 2019، 0/848 اســت که این کشور را در 

دســته بندی توســعه انســانی خیلی بالا یعنی در رتبه 45 در بین 189 کشــور قرار می دهد. بین 

سال های 1990 تا 2019، ارزش شاخص توسعه انسانی قطر از 0/750 به 0/848 افزایش یافته 

که افزایشی 13/1 درصدی داشته است. طی سالهای 1990 تا 2019 امید به زندگی در بدو تولد 

در این کشور تا 4/4 سال، میانگین سالهای تحصیل تا 4/3 سال، و سالهای مورد انتظار تحصیل 

تا 0/2 ســال افزایش یافته اســت. درآمد ناخالص ملی سرانه قطر نیز تا حدود 50/7 درصد طی 

سالهای 2019-1990 افزایش داشته است.

شاخص توسعه جنسیت برای 167 کشور محاسبه شده است. ارزش شاخص توسعه انسانی 

ســال 2019 برای زنان قطر 0/866 در مقایســه با 0/841 برای مردان است که در نتیجه ارزش 

شاخص توسعه جنســیت را 1/030 می کند. در مقایسه، ارزش شــاخص توسعه جنسیت برای 

بحرین و امارات متحده به ترتیب 0/922 و 0/931 هستند.

ارزش شاخص نابرابری جنسیتی قطر، 0/185 است و رتبه بندی آن در 162 کشور در شاخص 

سال 2019، 43 می باشــد. در قطر 9/8 درصد از صندلی های پارلمان توسط زنان اشغال شده، 

و 76/1 درصد از زنان بالغ حداقل ســطح متوسطه تحصیل را در مقایسه با 66/2 درصد مردان، 

کســب کرده اند. برای هر 100.000 تولد زنده، 9 زن به علل مربوط به بارداری می میرند و زاد و 

ولد نوجوانان 9/9 تولد از هر 1000 زن در سنین 19-15 است. مشارکت زنان در بازار کار 56/8 

درصد در مقایسه با 94/7 درصد مردان است. در مقایسه، بحرین و امارات متجده عربی در این 

شاخص به ترتیب در رتبه 49 و 18 قرار دارند. 

همچنان که در بخش های مختلف بر اســاس آخرین گزارش توسعه انسانی نشان داده شد، 

سه عامل جمعیت، امید به زندگی و درآمد ملی سرانه وجه تمایز و عوامل تأثیرگذار بر شاخص و 

رتبه توسعه انسانی دو کشور ایران)رتبه 70( و قطر)رتبه 45( را در سال 2020 تشکیل می دهند. 

از ســوی دیگر اشاره کردیم که از جمله مؤلفه ها و حوزه های مهم قدرت نرم، اقتصاد است و 

توسعه انسانی یکی از مصادیق قدرت نرم به شمار می آید که از دهه ی 1990 به بعد مقبولیّت عام 

 به صورت تولید 
ً
یافته است. در به کارگیری قدرت نرم و نیز حصول توسعه انسانی نتایجی مشترکا

رضایتمندی، اعتقاد، اعتبار و تمکین به دست می آید زیرا قدرت اقتصادی یکی از مهمترین ابزارها 

در سیاست های قدرت نرم، و قدرت نرم اقتصادی، پرورش دهندة قدرت سخت اقتصادی است 
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 با نیازهای مادی شــناخته نمی شــود، بلکه تحت تأثیر ترکیب خاصی از عقلانیّت های 
ً
که صرفا

راهبردی یا فنی اقتصادی )ســودآوری، تولید، ثروت(، سیاســی )امنیــت و رفاه عمومی و حفظ 

منزلت موجود(، و فرهنگی )ارزش-گرایی و مطلوب گرایی و کمال خواهی( می باشد. 

در نهایت، مجموعه نتایج در قدرت نرم اقتصادی و پیشــرفت توســعه انســانی باعث اقناع 

اقتصــادی شــده، موفقیت سیاســتهای داخلی و خارجــی و منطقه ای را در پــی دارد و موجب 

پیشــرفت و توســعه اقتصادی کشور در یک دورة اقتصادی می شود و اســتمرار آن، تبدیل به یک 

»الگوی اقتصادی« می شود. در مقایســه با قطر، به نظر می رسد مؤلفه های قدرت نرم اقتصادی 

در چارچوب توســعه انسانی نیاز به تقویت و توســعه دارند و اگر مورد غفلت قرار گیرند، جامعه 

اقتصادی با تهدید نرم اقتصادی مواجه خواهد شــد که هدف آن، نابســامانی اقتصادی و شروع 

نارضایتی در اقتصاد اســت و ادامه آن، بر عکس مراحل قــدرت نرم اقتصادی عمل خواهد کرد 

و چنانچه مدیریت نشــود، در مراحل خود موجب کاهــش اعتقاد و اعتبار اقتصادی در نزد مردم 

شده، اقتصاد را با بحران مواجه خواهد کرد. ادامه این بحران، الگوی اقتصادی تولید شده را نیز با 

چالش مواجه کرده و در نهایت، منجر به شکست و نابودی آن خواهد شد.
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